
Cosenza, 30/05/2023                                                                    207/P.M.-2023 

 
CITTÀ DI COSENZA 

IL DIRIGENTE DELLO STAFF 
 

 

Premesso che, i l  Set tore 8° Ambiente-Decoro Urbano, nei g iorno 5 e 6 g iugno p.v. ,  
programmato dei lavor i  d i tagl io e sfa lc io erba, cespugl i ,  arbust i  e  pul izia dei  bordi 
stradal i  su v ia E.  Ber l inguer .  
 
Preso atto che i  lavor i  saranno eseguit i  da l la Soc ietà Cooperat iva “ le Mi l le Idee -  At i  
Eva 2011 ” .  
 
Valutata la necess ità d i modif icare la v igente d isc ip l ina del la mobi l i tà su l l ’area  
interessata,  a l f ine d i  garant ire condizioni d i s icurezza agl i  addett i  a i  lavor i  e l im itare i  
d isagi agl i  u tent i  del la  strada.  
 
Ravvisata  l ’es igenza,  per ragioni  d i pubbl ico in teresse,  d i adottare i  provvediment i  
megl io spec if icat i  in d ispos i t ivo.  
 
Vist i  g l i  ar t t .  5 , 6, 7, 21 e 159 del Codice del la Strada e s .m.i.  e g l i  ar t t .  30 e success iv i 
del  Regolamento d i  Esecuzione e s.m. i.  
 

ORDINA 
 

che, per  le mot ivazioni espresse in narrat iva , nei g iorn i  5 e 6 GIUGNO  2023 ,  dal le ore 
9:00  a l le ore 12:00 ,  v iene is t i tu i to :  
 

SU VIA E. BERLINGUER 
  IL DIVIETO DI TRANSITO, eccetto mezzi  autor izzat i ;  

 
Tal i  l im itazioni provvisor ie saranno rese note con l ’appos izione del la necessar ia 
segnalet ica d i  preavviso,  prudenza,  prescr izione,  per ico lo , indicazione e sbarramento, 
da par te del la d it ta  esecutr ice, a sua cura e spesa, nei  termini  previst i :  

  dal  C.d.S.  e dal  Regolamento d i Esecuzione;  

  dal D.M. 10 lugl io 2002 “discip l inare tecnico re lat ivo agl i  schemi segnalet ic i ,  
d i f ferenziat i  per  categor ia d i  strada, da adot tare per i l  segnalamento temporaneo ” ;  

  dal  Decreto 22 gennaio 2019 del  Min is tero del Lavoro e Del le Pol i t iche Soc ial i  
“ Indiv iduazione del la procedure d i revis ione, integrazione e appos izione del la 
segnalet ica s tradale dest inata a l le att iv i tà lavorat ive che s i svolgono in presenza 
d i traf f ico veicolare ” .  

 

DISPONE, altresì  
 

a car ico del la cooperat iva esecutr ice dei lavor i  pena l ’ inef f icac ia del presente 
provvedimento che:  

                                                     
-  Ins tal l i  idoneo carte l lo d i preavv iso d i strada chiusa su v ia E. Ber l inguer ,  a lmeno due 
g iorn i pr ima dal la decorrenza del la  presente ord inanza;   
 
- Ins ta l l i  a propr ia cura e spese la necessar ia segnalet ica s tradale così come prevista dal  
D.M. 10 lugl io 2002 “disc ip l inare tecnico re lat ivo ag l i  schemi segnalet ic i ,  d i f ferenziat i  per 
categor ia d i s trada,  da adot tare per i l  segnalamento temporaneo ” ;  
 
-s iano adottate tutte le prescr izioni d i cu i  a l D. Lgs. 81/2008 e le norme di  set tore 
appl icabi l i  d i  cu i la d it ta esecutr ice r imane esclusiva respon sabile;  
 
 -d ia comunicazione del la presente ord inanza a i res ident i  ed a l le att iv i tà commercia l i  
present i  nel l ’area interessata dai  lavor i ;  
 
-s ia in  possesso d i tut te le autor izzazioni  previste dal le norme di set tore ed esplet i  ogni  
adempimento previs to dal le norme vigent i ;  
 



-ponga in essere ogni u lter iore provvedimento atto a garant ire la pubblica e pr ivata 
incolumità;  
 
-a f ine lavor i  r imuova la segnalet ica temporanea e r ipr is t in i  lo  stato dei luoghi;  
 
-a l termine dei  lavor i  venga r ipr ist inata la regolare c ircolazione in p iena s icurezza;  
 
I  t rasgressor i a l la  presente ord inanza incorreranno nel le sanzioni previs te dal Codice 
del la Strada e dal Regolamento d i Esecuzione;  
 
E’ fatto obbl igo, a chiunque spet t i ,  d i  osservare e d i fare osservare la presente 
ordinanza;  
 
Avverso la presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse, a i sens i del  combinato 
disposto del l ’ar t .  3 , comma 4,  del la  Legge n. 241 del  1990 e del la Legge n.  1034 del 
1971, potrà r icorrere entro 60 giorn i dal la data d i emanazione davanti  a l Tr ibunale 
Amministrat ivo Regionale del la Calabr ia,  ovvero entro 120 g iorn i dal la data d i 
emanazione, con r icorso s traordinar io a l Capo del lo Stato;  
 
La presente ordinanza viene trasmessa:  Sindaco,  Prefet tura, Questura, Comando 
Provinc ia le Carabin ier i ,  Comando Guardia di Finanza, Pol izia Peni tenziar ia, Pol izia 
Provinc ia le, Vig i l i  de l  Fuoco, ASP/CS 118 che provvederà ad estender la a l le a ltre 
assoc iazioni d i vo lontar iato a supporto del servizio;  
 
 
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                                                         
          (Istr. G. Morcavallo)                                                                          LA  P.O.-VIABILITA’ 
                                                                                                                   (Istr. Dir. G. Fuoco) 
                                                                                                               
                                                                                                        
                     IL DIRIGENTE DELLO STAFF 
                                                             (G.  Scaramuzzo)  
 
 


